1

令和４年１月 新宮町教育委員会定例会 会議録

１．開催日時

   令和４年１月 21 日（金） ９時 30 分から 10 時 28 分まで

２．場所

   新宮町役場 ３階第２委員会室

３．出席者

   宮川教育長、恵良委員、横山委員、本多委員、吉松委員

４．欠席者

   なし

５．出席職員

   森学校教育課長、桐島社会教育課長、荒牧指導主事、豊釜指導主事、髙木学校教育

課主幹、三舩学校教育課主幹、篠崎社会教育課主幹

６．欠席職員

   なし

７．日程

○ 日程第１ 開会の宣告

（宮川教育長） ただいまから１月の教育委員会定例会を開会いたします。

9 時 30 分開始

○ 日程第２ 会議録署名議員の指名について

（宮川教育長） 会議録署名議員は会議規則第１７条の規定により、教育長及び会議

で決めた委員の１名となっておりますので、今回は横山委員にお願いいたします。

よろしくお願いいたします。

○ 日程第３ 教育長の報告事項

（宮川教育長） 教育長会の報告（教育長会は開催なし）

  １月１１日、２０日開催臨時校長会について報告

   ・町立学校において時差登校、短縮授業開始

   ・感染者数が増加傾向のため、再度感染症対策ガイドラインの確認

・体育の授業について、特に屋内体育館での感染対策を取ることの確認

・行事等の中止による子どもたちの心のケア

・児童生徒、教職員、同居家族に発熱等の風症状がある場合自宅で休養すること

2

○ 日程第４ 議事の審議

第１号議案 新宮町立地適正化計画策定庁内検討委員会設置要綱の制定について

（森学校教育課長）（議案により説明）

（宮川教育長）質問等はありませんか。（特になし）

（宮川教育長）本議案を承認してよろしいですか。（全員承認）

○ 日程第５ 諸報告

   1)３学校教育課の報告について

（森学校教育課長）（資料により学校教育課の報告）

① 報告事項

    ・ 経過報告

    ・ 今後の予定

       ・ 新型コロナウイルス感染症に関する対応について

  （宮川教育長） 質問等はありませんか。東中学校の３年生について、どのように対

応しているか学校教育課長から報告していただきたい。

（森学校教育課長） ３学年については、教職員、生徒発熱等見受けられない。しか

し、１年、２年に感染の状況が見受けられる為、月曜日は全校休校とし、３年生の

状況も見る。３年生については、昨日、今日、月曜日はオンラインでの授業をお願

いしている。ただし、教職員の感染の状況によっては、オンライン授業もできなく

なるので、配慮していく。

  （本多委員） 中学３年生は受験を控え、本日専願入試、２月４日は前期入試になっ

ている。本来専願入試に向け受験する子を集め事前指導や打ち合わせを行い安心

感を得て入試に臨んでいたと思うが、コロナが増加傾向にあり、できなかったこ

とは仕方がないと思うが、何かフォローができなかったのか。一人ひとりは難し

いかもしれないが、２者でオンライン面談など声掛けを行っていいただけたらと

思う。

 （森学校教育課長） 本日専願入試が行われている。当初事前面談を行うところで進ん

でいたが、コロナ感染が判明し中止となったため、生徒を早退させる前に別途面談

を行っている。また、健康観察のため朝の会をしている。安心安全メールのアンケ

ート機能を使った健康チェックを行い、健康状態が把握できるよう努めている。

（吉松委員） 子どものワクチン接種について新聞に出ていた。すぐにはできないと

思うが何か方針が決まっていれば教えていただきたい。

（森学校教育課長） 健康福祉課が、子どもの接種についてアンケートを行うか検討

している。１２歳以上が摂取できるようになっているが、かなりワクチン接種して

いるよう見受けられる。それぞれの考え方があるため方針は出せない。

（本多委員） よく保護者の方と意見交換をする中で、家族や自分の副反応がひどか

ったため子どもの副反応が怖いし、そうなったときに仕事を休まなければならない

ために受けていないと聞いた。

（宮川教育長） 中学３年生が色々なものを控えているので、東中だけではなく、新

宮中と東中の両校長先生と３年生の対応について最適な方法をしっかり考えていく。

3

（森学校教育課長）

・ 令和４年度福岡県学力調査の調査期日等について

  （詳細は、荒牧指導主事が説明）

  ・ 学力向上プランの作成・活用による組織的な検証改善サイクルの確立に

ついて

（詳細は、荒牧指導主事が説明）

  ・ 工事の状況について

    （詳細は、三舩学校教育課主幹が説明）

 ② その他

  ・ グランドデザイン最終報告会について

    （詳細は、豊釜指導主事が説明）

  ・ 卒入学式の告辞について

（宮川教育長） 質問等はありませんか。（特になし）

2) 社会教育課の報告について

（桐島社会教育課長）（資料により社会教育課の報告）

 ① 報告事項

  ・ 経過報告

  ・ 今後の予定

  ・ 令和４年成人式参加状況について

② その他

  ・ 町立図書館利用状況並びに行事予定

（宮川教育長） 質問等はありませんか。

〇 日程第６ その他

1) 教育委員会定例会の日程について

（森学校教育課長）（日程確認）

  ・ ２月定例会

     令和４年２月15日（火）  ９時30分から （確定）

  ・ ３月定例会

      令和４年３月24日（木）  16時00分から （予定）

○ 日程第７ 閉会の宣告

（宮川教育長）以上で１月の新宮町教育委員会定例会を閉会します。

                                  10時28分終了

            署名  教育長     宮 川  優 子    .

            署名  委 員     横 山  英 治